# DIÁRIO — OFICIAL



Prefeitura Municipal de **Senhor do Bonfim** 



# ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO		 	 
RESOLUÇÃO		 	 
PREGÃO ELETRÔNICO PE 0020/2024 - FINALIZAÇÕ	DFS	 	 



### **EXTRATO**







### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo de Aditivo ao Contrato 0147/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa Física: KECIA ALINE DA SILVA BISPO BRITO – CPF: 067.662.092-77; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/12/2024, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 03/06/2024, Lourinalva Correia Coelho – Secretária Municipal de Educação.

PRAÇA NOVA DO CONGRESSO - 01 | CENTRAL SHOPPING - 2° ANDAR | 48970-000 SENHORDOBONFIM.BA.GOV.BR | GABINETE@SENHORDOBONFIM.BA.GOV.BR | (74) 9 9916 2415



## **RESOLUÇÃO**











### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

### RESOLUÇÃO CMS Nº 05/2024

"Dispõe sobre a aprecição do Relatório dos Resultados dos Avanços do Programa de Combate a Dengue referente ao primeiro quadrimestre de 2024"

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em Reunião Extraordinária, realizada no dia 24 de abril de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990.

### **RESOLVE**

Art.1º - Aprovar, por unanimidade, o Relatório dos Resultados dos Avanços do Programa de Combate a Dengue referente ao primeiro quadrimestre de 2024 da Secretaria Municipal de Saúde de Senhor do Bonfim-BA.

Art 2º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 24 de abril de 2024.

Senhor do Bonfim, 12 de junho de 2024.



Solange Severina Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

**Homologo** a Resolução nº 05/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Senhor do Bonfim-BA, no uso de suas competências legais.

Senhor do Bonfim. 12 de iunho de 2024.



Rafael Costa da Silva Secretário Municipal de Saúde Decreto 102/2024















### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

### RESOLUÇÃO CMS Nº 04/2024

"Dispõe sobre apreciação do Estudo Técnico para aumento do teto MAC do município de Senhor do Bonfim-BA"

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de abril de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990.

### RESOLVE

Art.1º - Aprovar, por unanimidade, o Estudo Técnico para aumento do teto MAC do município de Senhor do Bonfim-BA.

Art 2º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos à 03 de abril de 2024.

Senhor do Bonfim, 12 de junho de 2024.



Solange Severina Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

**Homologo** a Resolução nº 04/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Senhor do Bonfim-BA, no uso de suas competências legais.

Senhor do Bonfim. 12 de iunho de 2024.



Rafael Costa da Silva Secretário Municipal de Saúde Decreto 102/2024

RUA BAHIA, N° 10 - BAIRRO NOVO HORIZONTE - CEP: 48970-000 SENHOR DO BONFIM - BAHIA | TELEFONE: (74) 9 9928 2216



# PE 0020/2024 - FINALIZAÇÕES



# PREGÃO ELETRÔNICO № 0020/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO № 0114/24 TERMO DE ADJUDCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em especial o art. 71, Inciso IV, após parecer do Agente de Contratação, bem como da Consultoria Jurídica e Controle Interno, resolve ADJUDICAR/HOMOLOGAR a modalidade PREGÃO nº 0020/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPOS/LOTES, cujo objeto é Contratação para avaliação oftalmológica para pessoas em estado de vulnerabilidade social no município de Senhor do Bonfim–BA Conforme edital e seus anexos.

Empresa: LUCAS RIBEIRO ARAUJO LTDA

CNPJ nº: 32.466.820/0001-60

Lote: Lote Único

Valor Global Estimado para 12 meses: R\$ 1.145.000,00 (um milhão cento e quarenta e cinco mil

reais)

Cadastro de Reserva: Não houve cadastro de reserva para este processo.

Ao setor de Licitações para atualização da contratação no Portal Nacional de Contrações Públicas – PNCP, registrado sob nº 13988308000139-1-000076/2024, conforme determina o Art. 94 da Lei Federal 14.133 de 1º de 21, inciso I - 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação.

Valor total licitado: R\$ 1.145.000,00 (um milhão cento e quarenta e cinco mil reais)

Senhor do Bonfim-BA, em 11 de junho de 2024.

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo.

Laércio Muniz de Azevedo Júnior Prefeito Municipal

PRAÇA NOVA DO CONGRESSO - 01 | CENTRAL SHOPPING - 2° ANDAR | 48970-000 SENHORDOBONFIM.BA.GOV.BR | GABINETE@SENHORDOBONFIM.BA.GOV.BR | (74) 9 9916 2415